
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: COORDINAMENTO EMERGENZA-RICOSTRUZIONE E RACCORDO CON UFFICI REGIONALI
                                          

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1242  del  15/09/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore RINALDI FRANCESCA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCE JACOPO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area J. SCE _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Liquidazione a favore del Geol. Marco SPINAZZA per spese della missione svolta a Posta il 03/06/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A01234 18/09/2020



1 
 

Oggetto: Liquidazione a favore del Geol. Marco SPINAZZA per spese di missione.  

 

IL DIRETTORE AD INTERIM DELL’UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto recante “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il 

territorio delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”; 

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, recante 

“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

VISTO l’articolo 2 del decreto legge n. 189/2016, recante la disciplina delle “Funzioni del Commissario 

straordinario e dei Vice Commissari”, nonché l’articolo 3 del medesimo decreto legge, recante l’istituzione 

degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTO l’articolo 4, comma 4, del predetto decreto legge, il quale stabilisce che “ai Presidenti delle Regioni in 

qualità di vice commissari sono intestate apposite contabilità speciali aperte presso la tesoreria statale per 

la gestione delle risorse trasferite dal Commissario straordinario per l'attuazione degli interventi loro 

delegati”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della 

Regione Lazio, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge n. 189/2016, sottoscritta il 3 novembre 2016 

tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di Accumoli, Amatrice, Antrodoco, Borbona, Borgo 

Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, nonché l’Addendum alla citata 

Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, la Provincia di Rieti e i Comuni di 

Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016 n. V00009 dell’11 luglio 2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole Direttore 

della Direzione Regionale Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, 

l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione 

Lazio, a seguito di nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con deliberazione n. 368 del 

10/07/2018; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, n. V00003 del 26 febbraio 2019, con il quale è stato prorogato l’incarico di Direttore ad interim 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, a 

seguito del nulla osta espresso   dalla Giunta Regionale del Lazio n. 82 del 19/02/2019; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post 

sisma 2016, del 28 giugno 2019 n. V00007 con il quale è stato prorogato l’incarico ad interim di Direttore 

dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio all’Ing. Wanda D’Ercole, 

Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del suolo, 

fino al 31/12/2020; 

Pagina  2 / 4



2 
 

VISTO l’art. 50 del decreto legge n. 189/2016, rubricato "Struttura del Commissario straordinario e misure 

per il personale impiegato in attività emergenziali”; 

VISTA l’Ordinanza del Commissario straordinario n. 26 del 29/05/2017, recante “Linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione delle risorse per la costituzione ed il funzionamento degli Uffici speciali per la 

ricostruzione e modifiche all’ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016”, ed in particolare l’art. 1, comma 1, che 

assegna alla Regione Lazio il 14% delle risorse previste dall’articolo 3, comma 1-ter, del decreto legge n. 

189/2016; 

VISTA l’Ordinanza commissariale n. 22 del 4 maggio 2017, recante “Seconde linee direttive per la 

ripartizione e l’assegnazione del personale con professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico-ingegneristico 

e di tipo amministrativo-contabile destinato ad operare presso la Struttura commissariale centrale, presso 

gli Uffici Speciali per la Ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i Comuni e gli Enti Parco nazionali ai 

sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTO l’articolo 1, comma 1, lettera a), dell’Ordinanza commissariale n. 22 del 04/05/2017, che dispone 

l’assegnazione all’Ufficio speciale Ricostruzione Lazio di undici unità di personale di cui all’articolo 50, 

comma 3, del D.lgs. 189/2016; 

VISTA la nota del Commissario straordinario prot. n. CGRTS 0021615 del 12/12/2017 con la quale il geol. 

Marco SPINAZZA è stato assegnato all’Ufficio speciale ricostruzione Lazio a far data dal 01/01/2018; 

VISTA la nota del Commissario straordinario, prot. n CGRTS 0010015 P-4.32.3 del 13/07/2018, acquisita al 

protocollo dell’Ufficio ricostruzione con il n. 430503 del 16/07/2018, con la quale si dispone, in riferimento 

alle spese di missione sostenute dal personale del Commissario straordinario assegnato agli USR e da questi 

ultimi inviato in missione: 

- che è fatto obbligo agli Uffici ricostruzione di provvedere alla liquidazione e al pagamento diretto delle 
spese in favore degli aventi diritto, nei limiti di quanto previsto dalla disciplina in materia e tenuto conto 
anche delle disposizioni di cui all'O.C. n. 57/2018, art. 2, comma 8; 

- che la Struttura del Commissario straordinario provvederà a rimborsare le somme anticipate tramite 
trasferimento sulle contabilità speciali intestate ai Vice Commissari, a valere sullo stanziamento di cui 
all'art. 50 del DL n. 189/2016, previa presentazione da parte degli USR di dettagliato rendiconto 
semestrale; 

- che gli Uffici speciali dovranno procedere al pagamento e alla successiva rendicontazione di tutte le 
spese di missione sostenute nel 2018 dal personale in oggetto, e dunque anche di quelle che abbiano già 
formato oggetto di comunicazione alla Struttura del Commissario straordinario. 

TENUTO CONTO che per la quantificazione del rimborso delle spese di missione sostenute dal personale in 
servizio presso l’Ufficio speciale ricostruzione, si applica, in virtù dell’art. 6, comma 3, della sopra citata 
Convenzione, la disciplina dettata dalla Regione Lazio, ivi compresa la circolare del direttore della Direzione 
regionale Risorse umane e Sistemi informativi del 31.01.2014, recante “Trattamento di missione - profili 
autorizzativi e adempimenti connessi alla corretta gestione delle procedure da seguire in applicazione delle 
disposizioni in materia di contenimento e di razionalizzazione della spesa pubblica”;  
 
PRESO ATTO CHE: 

- il Geol. Marco SPINAZZA è stato autorizzato a recarsi in missione presso il territorio del Comune di Posta 
il giorno 03/06/2020, con autorizzazione prot. n. 0484257 del 03/06/2020; 

- che lo stesso, con riferimento alla menzionata missione ha regolarmente relazionato sull’attività svolta e 
ha rendicontato le seguenti spese: 

 rimborso chilometrico per 140 km. percorsi, per un importo pari a € 43.40; 

- che, in applicazione della citata disciplina, sono riconoscibili € 0,31 per chilometro percorso con mezzo 
proprio, e che pertanto, per la summenzionata missione ispettiva, è riconoscibile il seguente importo:  

Pagina  3 / 4



3 
 

 € 43.40, quale rimborso chilometrico per 140 km. percorsi; 

RITENUTO pertanto di riconoscere come ammissibili le predette spese di missione per un importo 

complessivo pari a € 43.40 (quarantatre/40), e di procedere al rimborso delle stesse;  

DATO ATTO che le spese di funzionamento degli Uffici speciali per la ricostruzione sono a carico del fondo 

di cui all’articolo 4 del decreto legge n. 189/2016, e che le stesse trovano copertura sulla contabilità 

speciale ai sensi dell’articolo 3, comma 1-ter, del medesimo decreto legge; 

DATO ATTO CHE con quietanza n. 2 del 13/07/2017 il Commissario straordinario ha trasferito le risorse 

presso la contabilità speciale intesta al Vice Commissario della Regione Lazio, fondi relativi alle spese di 

funzionamento dell’USR Lazio;  

DETERMINA 

Per quanto esposto nelle premesse che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) di provvedere alla liquidazione dell’importo complessivo di € 43,40 (quarantatre/40) in favore del Geol. 

Marco SPINAZZA – C.F. SPNMRC68R18L117T quale rimborso delle spese di missione svolte nel territorio 
del Comune di Posta (RI) il 03/06/2020;  

2) di accreditare l’importo di cui al punto 1 sul conto corrente n. IT46J0306914411100000007164 di Intesa 
San Paolo, intestato a Marco SPINAZZA, attraverso l’emissione dell’ordinativo di spesa sull’applicativo 
Ge.O.Co.S ; 

3) di prendere atto che la somma trova copertura con le risorse stanziate sulla contabilità speciale 
prevista dall’articolo 4, comma 3, del decreto legislativo 189/2016 e trasferite sulla contabilità speciale 
n. 6043/348 intestata al Vice Commissario della Regione Lazio, ai sensi dell’articolo 4, comma 4, del 
decreto legge n. 189/2016.  
 

 
 

Il Direttore ad interim  
dell’Ufficio speciale ricostruzione Lazio 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  4 / 4


